Profligata autem sic *absoluta* confessionis ad *fidem iuridicam* necessitate, remanet, tum demum de eadem elicienda in primis laborandum esse, cum aliæ, quibus factum ad liquidum perducatur, probationes deficiunt.

#### §. IV.

Quo atrociora fuerint crimina, eo clariores ad fidem eorum faciendam desiderantur *probationes*: Et quo propius hæc ad plenam accesserint convictionem, eo magis civitatis interest, ne qui deliquit impunitus dimittatur. His autem positis, consequitur, *hypotheticam* istam eruendæ confessionis reorum *necessitatem*, pro diversa criminum *atrocitate*, & diversa quæ circa illa in casu quovis speciali obtinet *facti evidentia*, diversos admittere gradus.

Docet unumquemque intimior naturæ humanæ consideratio, *probabilitatem* criminum in foro æstimandam esse, tanquam quæ in *ratione* sit *inversa* eorum *atrocitatis*, ut quo *atrocious* sit crimen eo *minus*, quo *levius* eo *magis* verosimilitudinis habere censeatur. Nam utcumque magna sit generis nostri vitiositas, paucissimi tamen sunt, qui adeo usque omnes virtutis igniculos suis ejicere valuerunt animis, ut ingentia patraturi scelera, nullis se pungi sentiant itimilis, quibus ad desistendum ab incepto gravissime admoneantur. Sunt immanniora hæc crimina a communi iustitiæ sensu adeo remota: moribus, quibus singuli a teneris adlevimus, adeo adverba: præceptis religionis materno fere cum lacte insillatis adeo contraria: & tanto denique cum propriæ salutis periculo ut plurimum conjuncta, ut horreant illa, etjam qui perditissimæ sunt improbitatis, nec, nisi reluctante conscientia, eorum executionem adgredi queant. A quibus autem audendis tanto motimine

limine rerum natura nos avocat, ea, sicut difficilis patratur, sic &, ut patrata fidem ægrius inveniant, rationi omnino convenit. Atque hinc est, quod cum in *minoribus* delictis, *conjecturalis* probatio, solis *præsumptionibus*, si modo aliquæ earum paullo *violentiores* fuerint, innixa, ad condemnandum reum sufficere hand raro judicetur; in *atrocioribus* contra nemō censeatur legitime convictus, nisi probationes adfint liquidisimæ, seu, ut loqui amant, ipsa meridiana luce clariores *l. 25 Cod. de probat.* Ad has vero, vix alia tutiori via, quam elicta iplius delinquentis confessione, perveniri posse, quis est qui non pervideat? Habent gravissima quæque flagitia hoc velut sibi proprium, ut multa cum latendi sollertia, longaque & callida machinatione a suis patrari soleant *aucto-*  
*ribus.* Qua re saepissime accedit ut ad *bos* eorum convincendos, vix alia proferri queant argumenta, quam quæ ex circumstantiis feceleris ipsius consummationem vel *antegressis*, vel *subsecutis*, vel forte *concomitantibus*, hisque laxiori partim, partim arctiori vinculo cum facto ipso connexis, operosa plerumque inquisitione deducuntur. An hæc quo demumcunque numero coacervata illum attingere unquam queant evidentiæ gradum, qui ad plenissimam facti fidem gignendam requiritur, quod affirmant THOMASIUS *de fide jurid. c. 11.* LEYSER *Spec. ad ff. 603.* MATTHÆUS *l. cit. Tit. XV. c. 6.* & BOEHMER *Jur. Eccl. Prot. V. I. 77. 78. &c.* negant contra recentiorum plerique, de eo jam non quærimus, nec motam super ea re controversiam nostram facimus. Nam licet vel maxime concedamus, quæ argumenta, ad quem modum probanda cuique rei sufficiant, nullo certo modo satis definiri posse, nec utique ad unam probationis speciem cognitionem statim alligari debere, sed ex sententia animi sui Judicem estimare oportere, quid aut credat, aut parum probatum opinetur *l. 3. § 2 ff. de Testib.* Accidere etiam aliquando posse, ut tam *violentus* contra reum existat *indiciorum* con-

curfus, qui *physicam* innocentiae suæ *possibilitatem* manifestissime excludat: negandum tamen non est, istiusmodi casus longe esse rarissimos, & plerumque *artificialem probationem*, quod & supra innuimus, quantumvis certa & concludens primo obtutu videatur, scrupulolius examinatam ejus esse indolis, ut haud pusillum dubitationi locum relinquat. Quo ergo infrequentius est ut in *capitalibus* eam solam omnes in se numeros veritatis complexam censemant leges; eo etiam, quoties præter *banc*, alia argumenta ad factum immediate probandum directa sperari nequeunt, diligentiores in id, ut quæ ad plenam judicis informationem tam de *corpore delicti* quam ejus *suctore* defuerint, ex ore ipsius rei habeantur, navandam esse operam per se patet.

Deposcit hanc curam publica utilitas, quæ in eo præcipue vertitur, ut quo insignitor alicujus fuerit improbitas, eo minor illi aut *latendi*, aut alia quacunque ratione promeritam poenam *effugiendi* spes relinquatur. Parum refert Civitatis, utrum deferantur apud judicem an minus, qui leviores admiserunt injurias, de quibus & ideo, nisi forte cum graviori alio crimen fuerint connexæ, æquam læso cum lädente transigendi potestatem jura nostra indulgent. *XXXV. 3. 4. 6. LX.*  
*6. MGBI. coll. cum K. Br. d. 11 Junii 1740.* Nec abolita quamvis, aut *prescriptione* consepulta, indeleibilem facile offendam pariunt delicta, quæ societatis humanæ circulos non admodum perturbant. Cum vero perduellibus ac seditionis molinibus ad evertendam totam agitur Civitatem: cum vi, fraudibus, clandestinis cœdibus, furtis, rapinis, latrociniis, privatorum incolumitas in apertum vocatur discrimen: cum perjuriis, fœda libidine, incestuosis congressibus, perdendis universæ gentis moribus via præiatur: tunc certe fieri nequit, quin boni omnes aut vindictæ cupidine aut indignatione, & utramque quidem justissime incensi, inexorabilem implorent legum teve-

severitatem, atque publicæ in noxia capita animadversionis flagitant exemplum. Adfurgunt quoque rationabili huic eorum desiderio jura criminalia, quæ & propterea, utut cæterum *delatorum* oderint infamiam, denuncianda hujusmodi præcipiunt scelera. *I. 1. 2. Str.B. XVII. 32. RBl. coll. c. K. Forordn. d. 20 Jan. 1779. XL. 9. MB.* Judicibusque, ut in eorum veritatem sollicite inquirant, severe injungunt, quo sic & lœsis satisfieri, & provinciæ malis hominibus purgari, & caveri denique in futurum queat, ne qui impunitatis opinione allecti, in similia aut deteriora alia facinora prolabantur. Quemadmodum autem oriturum ex impunitate scandalum tanto est *majus*, quanto & crimen *atrocious*, & *graviores* fuerint, quæ accusatum ejusdem auctorem coarguant *supiciones*; ita & ad hanc decempedam judicis in hoc negotio indultriam exigendam esse facile adparet. Si, auditio reo, vel nulla esse deprehendantur, vel purgata fuerint, vel *semiplene* probations fidem non attigerint, quæ contra illum allegantur *indicia*, in se *leviora* & *remotiora*: Si qua corporis *delicti* incertitudo simul concurrerit: nec ex cognitis facti circumstantiis pellucet nequam: intempestive procul dubio feduli & ultra jus fasque suspicacis foret judicis, multas in elicienda ejus confessione horas consumere. Tutius tunc ad *absolutoriam* pronunciandam contenditur. Non enim metuendum, illam aequo cuiquam civi offenditionem præbituram, quin potius omnes, privato modo in caussam vel personam affectu non abreptos, eam ceu manifestis justi præceptis congruam suo calculo adprobatueros. Si posito *corpore delicti* certo, paria utrinque stent probationum momenta, vel præponderent quæ contra reum pugnant *indicia*; neque hic illorum vim redarguere valuerit: tum, pro crescente una cum *probabilitate* criminis venturi ex ejus impunitate *scandalis* magnitudine, duplicanda etiam erit opera, qua is ad fatendum permovereatur. Largiuntur omnes, saltim largiri debent, dandum hoc esse tuitionis